פקודת הנוזקין [נוסח חדש] – החיקוק המרכזי בנדון – אינה מונה בין סעיפיה את מטרתיהם של דיני הנוזקין, וכמוה גם חיקוקים נזיקיים אחרים.<sup>15</sup> הפסיקה הישראלית אמנם דנה לעתים במטרות אלה, אך גם בפסקי הדין שבהם נעשה הדבר קשה למצוא התייחסות אחידה לכלל המטרות או לחלקן,<sup>16</sup> וקשה להגיע למסקנה ברורה בדבר דומיננטיות של

15 אמנם ס' 76 לפקודת הנוזקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, נ"ח 266, עניינו פיצויים, אך אין מדובר במטרה של מערכת דינים זו בהתאם לסעיף, אלא בסעד על עוולה.

16 ראו ישראל גלעד "על 'הנחות עבודה', אינטואיציה שיפוטית ורציונליות בקביעת גרדי האחריות ברשלנות" משפטים כו 295, 320-323 (1995); צחי קרן-פז "לי זה עולה יותר": דחיית הטענות בדבר חוסר לגיטימיות ועלות מוגזמת הנטענות כלפי קידום השוויון במשפט הפרטי" משפט וממשל ז 541, 552-553 (2005) (להלן: קרן-פז "שוויון").

שם; ע"א 11152/04 פלוני נ' מגדל חברה לביטוח בע"מ, פס' 12 לפסק דינו של השופט אליעזר ריבלין (פורסם בנבו, 16.10.2006); ע"א 5610/93 זלסקי נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבניה,

מטרה אחת על רעותה או בדבר קיומה של גישה פלורליסטית מוצקה ובהירה.<sup>17</sup> הקודקס האזרחי, הלא הוא תזכיר הצעת חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006,<sup>18</sup> מתווה לכאורה כיוון

ראשון לציון, פ"ד נא(1) 68, 80 (1997). לדיון נרחב בהתמקדות הפסיקה בהרתעה יעילה ראו קרן-פז "התרשלות", לעיל ה"ש 3; וראו גם בה"ש הבאה.

17 קרן-פז "שוויון", שם, בחן יותר מעשרים פסקי דין בסוגיית ההתרשלות, רובם של בית המשפט העליון, שהרטוריקה בהם מבוססת לכאורה על שיקולי יעילות.

המצב אפוא הוא מצב של עמימות והימנעות מנקיטת עמדה מובהקת. גם בחירה ברטוריקה מסוימת בדרך כלל אינה מביאה לבהירות בפרקטיקה הפסיקתית, וייתכן שמצב זה מכוון.

18 תזכיר הצעת חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006 (להלן: תזכיר הצעת חוק דיני ממונות), [www.justice.gov.il/MOJHeb/Codex2](http://www.justice.gov.il/MOJHeb/Codex2)

מסוים בסוגיה אך גם זה, דומני, אינו מקדם את הדיון במידה ניכרת. לכאורה, סעיפים חשובים בחלק הכללי של הקודקס ובחלק של דיני הנוזקין בו מצביעים על אימוצה של גישה פלורליסטית.<sup>19</sup> עם זאת, ההוראות באותם סעיפים אינן דנות ביחס בין המטרות

128 "הפלילי שבנזיקי" – פיצויים מוגברים ועונשיים החורגים לכאורה ממטרות הפיצוי והצדק המתקן (הסוגיה תידון להלן); ו"הנזיקי שבפלילי" – שאלת מקומם של פיצויים לקרבן במסגרת ההליך הפלילי, שאינם במסגרת ההליך נזיקי ואינם פיצויים מלאים (ס' 77 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226; אסנת אלירם "פיצויים לקורבן העבירה – הצעה לדגם חדש" מחקרי משפט יט 205 (2002)). כמו כן שאלת ההכרה בהפרת חובה חקוקה של הוראה פלילית דווקא (עדה בר-שירה "הפרת חובה חקוקה" דיני הנזיקין: העולות השונות 27 (גד טדסקי עורך, 1989). לדיון קצר לאחרונה ראו בנימין שמואלי "פיצוי נזיקי למסורבות גט", לעיל ה"ש 127, בעמ' 295-297.

131 אלה מערכות הקשורות בטבורן: תאונות עבודה נדונות לעתים בהתאם לשתי מערכות הדינים, תוך פנייה לחוק הביטוח הלאומי וקיוויו התגמולים מן הביטוח הלאומי מהפיצויים מחברת הביטוח; יחסי עבודה גם משפיעים לעתים על יחסי השכנות (יחסי עובד-מעביד, מעמדו של קבלן עצמאי וכו').

132 הסדר הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים קשור לפקודת ביטוח רכב מנועי [נוסח חדש], התש"ל-1970, ס"ח 192 ויש בו משום הסדר מיוחד של אחריות מוחלטת המעגנת ביטוח חובה על-ידי חברות ביטוח וסמכות שיורית למקרים מסוימים של קרן שהוקמה מטעם המדינה ("קרנית").

133 הסגת גבול, מטרד ליחיד ולציבור ועיכוב נכס שלא כדין.

134 גזל סודות מסחריים, מדגמים, זכויות יוצרים, סימני מסחר ופטנטים.

180 כזכור, הפיצוי והצדק המתקן מתמקדים בצדדים הקונקרטיים לעולה בלבד ולא בכל אינטרס, צד או גוף חיצוני (הפיצוי מתמקד בניזוק והצדק המתקן בשני הצדדים); ואילו הצדק המחלק וההרתעה היעילה הן מטרות אינסטרומנטליות, המדברות על הרווחה המצרפית, אך כל אחת בהקשר שונה – הצדק המחלק על חלוקת "פרוסות העוגה" וההרתעה היעילה על הדרכים להגדלתה.

181 ס' 7 לחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975, ס"ח 234, מגדיר רשימה סגורה של מקרים שבהתקיימם יישללו הפיצויים למרות מטרות הסוציאליט של החוק.

במקרים אחרים, שכן גם בתוכו פנימה אין "הסכמה"; (ב) אם ההתנגשות קיימת רק בתוך הגוש הדומיננטי יותר, ייתכן שאז, ורק אז, צריך האיזון בין שני הגושים להיות קרוב יותר לרמת השוויון, דהיינו: שיינתן משקל דומה לשני הגושים ולמעשה לכל המטרות גם יחד.

בסוגיה הראשונה הביא ניתוח המודל המוצע לתוצאה שונה גם מזו של הדין הקיים וגם מזו של הביקורות המסורתיות על אותו דין. בשתי הסוגיות האחרונות הניח המודל המוצע בסיס תאורטי רחב לתוצאות משפטיות שהיו קיימות בחלקן רק מכוח

219 כהשלכה מביקורתו של פריסט בדבר ה-adverse selection, ראו לעיל ה"ש 215.

220 ס' 2 (א) לחוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם-1980, ס"ח 86.

221 ראו ס' 4 (ב) לחוק האחריות למוצרים פגומים, שנוסחו השתנה מעט בס' 405 (ב) לתזכיר הצעת חוק דיני ממונות, ולא נרחיב כאן בהבדלים בין הנוסחים. על כל פנים דומה כי יש כאן שימוש במשטר אחריות חמורה עם אשם תורם. להסבר על המשטר בראי ההרתעה היעילה ולביקורת עליו ראו גלעד "הרתעה יעילה", לעיל ה"ש 3, בעמ' 471-472, 483.

אך ההתמקדות צריכה להיות בתיקון העוול, ועל-ידי המזיק עצמו, כעולה מגוש תיקון-פיצוי.

במקרים כאלה של סרבנות גט או אלימות במשפחה יכולים לסייג את גוש תיקון-פיצוי גם עקרונות מסוימים המתחשבים בגורמים שמעבר לשני הצדדים, כגון צדדים שלישיים המעורבים באופן עקיף בסכסוך בין בעלי היחסים הנמשכים, ובהם ילדי

234 ס' 26 לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981, ס"ח 94.

235 Fletcher, לעיל ה"ש 45, בעמ' 550.

236 אף שיש גם מקרים של בעלים מסורבי גט עקב סירובה של האישה לקבל את הגט, הרי שלבעל עומדת האפשרות ההלכתית לקבל, בתנאים מסוימים, היתר לשאת אישה שנייה, מה שלא קיים במקרה ההפוך, שכן אשה לא יכולה להיות נשואה לשני גברים בכל מצב שהוא.

240 ראו שמואלי "פיצוי בגין הזנחה רגשית", לעיל ה"ש 127, בעמ' 339-347; *Tort Litigation between Spouses*, לעיל ה"ש 238.

241 ראו, למשל, תמ"ש (משפחה ת"א) 64901/96 פולק נ' פולק (פורסם בנבו, 23.9.2001); תמ"ש (משפחה ת"א) 105841/99 אהרון נ' בסיליאן (פורסם בנבו, 24.4.2002); תמ"ש (משפחה י-ם) 18551/00 ק.ס. נ' ק.מ., פ"מ משפחה התשס"ד (3) 201 (2004) (להלן: תמ"ש 18551/00), והערעור – ע"מ (מחוזי י-ם) 595/04 פלוני נ' אלמונית (פורסם בנבו, 24.2.2005).

242 ראו, למשל, תמ"ש (משפחה י-ם) 19286/98 פלוני נ' פלוני (פורסם בנבו, 28.11.2001).

שאלה זו נדונה לאחרונה בכמה פסקי דין בולטים של בית המשפט העליון.<sup>245</sup> אמנם דיני הנוזיקין עוסקים במתן סעד אזרחי-טרופתי ולא עונשי, אך בנסיבות מסוימות הוכרה סמכותו של בית המשפט לפסוק פיצויים עונשיים שמטרתם הענשה, חינוך והרתעה בדין האזרחי,<sup>246</sup> וזאת לשם הבעת

243 ס' 18 (א) לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש], שבוטל בחוק להסדר התדיינות בין בני-זוג, התשכ"ט-1969, ס"ח 151.

244 על החסינות בנוזיקין בתביעות בין בני-זוג במשפט האנגלי ראו I WILLIAM BLACKSTONE, COMMENTARIES ON THE LAWS OF ENGLAND 442-443 (1765); Glanville L. Williams, *The Legal Unity of Husband and Wife*, 10 MICH. L. REV. 16 (1947). החסינות בוטלה כמעט לגמרי עם חקיקת Law Reform (Husband and Wife) Act, 1962, 9 Eliz.